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ABSTRAKT

Bakalářská práce nese název Drogová prevence a prevence kriminality ve vybraném ORP,

konkrétně se jedná o ORP Hodonín. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

Úvod teoretické části popisuje kriminalitu z obecného hlediska, včetně toho, jak působí

na společnost, co je její příčinou a také následkem nebo jaké mohou být druhy kriminality

a jak se proti takovým trestným činům můžeme chránit a zabezpečit chod společnosti,

jakmile již tento jev nastane. Jsou zde zmíněna hlavní preventivní opatření, která se obecně

používají v České republice. Dále je obsahem drogová prevence, která uvádí obecné

ukotvení výrazu „droga“ a dalších pojmů s tímto souvisejících. Nakonec jsou zde zmíněny

možnosti drogové prevence. Praktická část obsahuje dotazníkové šetření a na závěr je

provedená analýza výsledků dotazníku a návrh dalších opatření, která by mohla přispět ke

zvýšení bezpečnosti daného ORP.

Klíčová slova: drogy, kriminalita, drogová prevence, prevence kriminality, míra

kriminality, preventivní opatření

ABSTRACT

The title of my bachelor thesis is Drug prevention and prevention of criminality in selected

municipality with extended powers, specifically it is the town of Hodonín. The thesis is

divided into theoretical and practical part. The introducion of theoretical part describes

criminality in general including its effect on society, what is its cause and result or what

kind of criminality can be and how we can protect against such crimes and ensure the

running of society, once the phenomen occurs. The main preventive measures generally

used in the Czech Republic are mentioned here. Thesis also contains drug prevention,

which states general anchoring of expression „drug“ and other terms related to it. Finally,

the possibilities of drug prevention are mentioned. The practical part contains

a questionnaire survey and in the end, an analysis of the results have been done and other

measures proposed, which could contribute to increased security of the selected

municipality with extended powers.

Keywords: drugs, criminality, drug prevention, prevention of criminality, measure of

criminality, preventive measures
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ÚVOD

S kriminalitou se můžeme setkat již od počátku lidských společenství, je součástí každého

lidského uspořádání a její výskyt je dán řadou faktorů. Kriminalita je jev ve společnosti,

který se projevuje páchanou trestnou činností popsanou dle času, prostoru, rozsahu,

pohybu a struktury. Na sociální prostředí působí tento jev disfunkčně, škodlivě a narušuje

plynulý vývoj společnosti. Avšak s kriminalitou se bohužel můžeme setkat všude a její

výskyt se dá snižovat určitými preventivními opatřeními, nedá se ale uvažovat o možnosti

její úplné likvidace. Dá se říct, že je to odpověď na ekonomickou situaci státu, jelikož

ekonomika státu má primární vliv na míru kriminality. Platí tedy, že čím více bude

ekonomika prosperovat, tím menší bude míra páchané trestné činnosti. A jen v zájmu státu

zabezpečit a udržet svou bezpečnost pro občany tak, aby negativně neovlivňovala životy

a zdraví osob, životní prostředí a majetkové hodnoty.

Drogová scéna se začala objevovat tehdy, kdy lidé zjistily, že léky se dají užívat i jinak,

než jako způsob léčby onemocnění, a že cesta z těžké životní situace se dá dočasně

zpříjemnit určitými typy látek. Avšak tato volba se nezdá úplně šťastná, jelikož následky

drogové závislosti dostanou člověka mnohdy do ještě těžších a složitějších situací než

na počátku. První užívání drog je spojeno s návykovými látky přírodního původu, až

později se začaly uměle vytvářet drogy syntetické. Dnes známe již přes několik set typů

drog a stále se vyrábí a objevují další nové látky, které působí na psychiku člověka a jsou

návykové. V dnešní době plné stresu je tato praktika úniku z reality čím dál větší a je třeba

rozšiřovat povědomí všech o závažnosti takto aktuální problematiky. Řešení tohoto

problému je v zájmu nás všech, jelikož neovlivňuje jen osobu závislou, ale i okolí.

Proto mým cílem bakalářské práce bude z dotazníkového šetření zjistit stav pojetí

bezpečnosti lidí, zdržujících se v ORP Hodonín, analyzovat výsledky tohoto šetření

a zpracovat návrh opatření proti kriminalitě a drogové problematice, jež by mělo vliv na

její zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Bezpečnostní systém zahrnuje prvky moci výkonné, zákonodárné a soudní

a je to institucionální nástroj k dosažení územní celistvosti ČR, zajištění územní

svrchovanosti, ochraně demokratických základů, životů, zdraví a majetkových hodnot.

Tyto institucionální nástroje a orgány jsou v zastoupení ozbrojených sil, ozbrojených

bezpečnostních sborů, záchranných sborů, havarijních služeb a také státních orgánů,

orgánů územních samosprávných celků a fyzických a právnických osob. Tvoří takzvanou

bezpečnostní politiku, což je činnost právě těchto zmíněných institucí a organizací

zaměřená na tvorbu základních státních zájmů a cílů, ale i nástrojů k dosažení těchto cílů.

Je tvořena pěti základními pilíři: zahraniční politika v oblasti bezpečnosti státu, obranná

politika, politika v oblasti vnitřní bezpečnosti, hospodářská politika v oblasti bezpečnosti

státu a politika veřejné informovanosti v oblasti bezpečnosti státu. Mezi nejdůležitější

zákony vztahující se k této problematice patří Ústavní zákon č. 1/1993 SB., Ústava České

republiky a Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. Nelze ani

opomenout Bezpečnostní strategii České republiky, což je základní koncepční dokument

bezpečnostní politiky, ze které vychází její nástroje a cíle. [1]

1.1 Vnitřní bezpečnost

Vnitřní bezpečností systém ČR je tvořen třemi pilíři: ochrana obyvatelstva a životního

prostředí, ochrana veřejného pořádku a bezpečnosti a ochrana ekonomiky/kritické

infrastruktury.

Ochrana obyvatelstva a životního prostředí: Tento pilíř zahrnuje plnění úkolů ve sféře

plánování, organizování a činností, jež mají předcházet vzniku mimořádné události

a zároveň zajistit připravenost na případnou vzniklou mimořádnou událost. Dále zahrnuje

i plnění úkolů civilní obrany, kde se jedná ochranu života a zdraví osob, majetku

a životního prostředí při krizových situacích či mimořádných událostech. [2]

Ochrana veřejného pořádku: Proces, na kterém se podílejí nejenom státní orgány

jako vláda, parlament, policie, orgány územních samosprávných celků, ale i jiné inst ituce

a také samotní občané. [3]
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Ochrana ekonomiky/kritické infrastruktury: Ochranou ekonomiky státu je souhrn

opatření zajišťujících hospodářskou a finanční soustavu České republiky. Při nastalé

mimořádné události či vyhlášení krizového stavu zajišťuje materiální zabezpečení

obyvatelstva a další zdroje pro jejich řešení. Kritickou infrastrukturou lze chápat prvek či

soubor prvků, při jejichž narušení by došlo k závažnému dopadu na bezpečnost státu,

zajištění základních životních potřeb obyvatel, zdraví osob a ekonomiku státu.

1.2 Vnější bezpečnost

Tento pojem lze chápat ve vztahu k našemu státu jako ochranu vůči vnějším hrozbám

či vnějšímu napadení. Dá se říct, že se jedná o politický stav, kdy bezprostřední ohrožení

jsou snížena na minimum. Ve vnější bezpečnostní politice státu se rozdělují kategorie

ekonomické bezpečnosti, kde dochází k provázání ekonomik a vznikají nadnárodní

korporace a kategorie ekologické bezpečnosti, zde se zas věnují hrozbám celosvětového

rozměru či dopadům ekologických havárií. [4]
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2 KRIMINALITA A PREVENCE PROTI KRIMINALITĚ

Pojem kriminalita bývá často definován jako celek činů uvedených v trestním zákoně,

obecně lze tedy říct, že se jedná o veškeré páchání činů, které by byly proti trestnímu

zákonu, a to jsou buď přestupky nebo trestné činy. Definice kriminality vychází z trestního

práva, které je v České republice odvětvím veřejného práva, a to určuje jaká jednání lze

považovat za trestné činy, jaké jsou tresty za jejich páchání a jak stát pomocí svých orgánů

šetří páchání těchto činů a zjišťuje a trestá tyto pachatele. [5]

Kriminologie je věda zabývající se jak jedinci, tak celou společností. Nabízí objektivní

informace o podstatě kriminality, příčinách a metodách její prevence. Nezabývá se však

jen kriminalitou, ale též společenskými jevy, které se určitým způsobem ke kriminalitě


[…]


VLASTNÍHO PREVENTIVNÍHO OPATŘENÍ

Z výsledků provedeného dotazníkového šetření plyne, že většina lidí bydlících nebo se

zdržujících v ORP Hodonín se necítí stoprocentně bezpečně. Největší procento z nich

(43%) se sice cítí bezpečně, ale vědí, že by se aktuální situace mohla zlepšit a dalších 36%

se necítí bezpečně a mají pocit, že některá místa pro ně nejsou komfortní. Jako řešení

bezpečnostních opatření uváděli zvýšení pravidelných policejních hlídek, zejména

na místech výskytu závadových osob a problematických oblastech, kde dochází k páchání

kriminality a zavedení většího počtu kamerových systému v obcích. Dále rychlejší

pohotovost policejních příslušníků při nastalé trestné činnosti a vyšší tresty za napáchané

škody, popřípadě újmy na zdraví osob. Jako poslední uváděli i šíření většího povědomí

občanů o prevenci jak už kriminality, tak drogové prevenci ve formě veřejných přednášek,

přednášek na školách či školeních a výuce týkající se bezpečnosti a preventivních opatření.

Město by tedy mohlo vynaložit své prostředky k vytvoření těchto přenášek, čímž by

se zvýšilo povědomí obyvatel o preventivních opatřeních a jejich použití v praxi.

U otázky, jež se týkala problémových oblastí, respondenti uváděli jako nejvíce ohrožené

místo vlakové nádraží (zde se zdržují osoby sociálně slabé nebo bez domova) a park

u Mírového nádraží, kde je zase velký výskyt osob z jiných komunit a rasových skupin.

Policie by se tedy měla zaměřit konkrétně na tyto oblasti a provádět zde pravidelné

kontroly a hlídky, které by mohly zabránit případné kriminalitě a protiprávnímu jednání.

V otázce o místech, na kterých můžeme narazit na drogového dealera z převážné většiny

odpovídali, že nejvíce se vyskytují lidé, jež prodávají omamné a návykové látky,

na diskotékách a v jejich okolí. Pomohly by tedy větší kontroly u vstupu, popřípadě

zvýšení počtu security uvnitř prostor diskoték a klubů, aby zde nedocházelo k prodeji

a následnému užívání drog a omamných látek.

Další návrh opatření by mohl být například zbouraní a demolice starých neobydlených

budov, ve kterých se zdržují osoby bez domova a tak v jejich okolí není bezpečno.

Město by mohlo využít finanční prostředky a zbavit se tak objektů, jež nejsou nijak

využívané.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zhotovení dotazníku na téma drogová prevence a prevence

kriminality v ORP Hodonín. Výsledky dotazníkového šetření měly ukázat postoj občanů

ORP Hodonín nebo lidí co se zde zdržují k aktuální situaci kriminality a drogové scény.

Také bylo cílem, aby respondenti stanovili svůj návrh opatření proti kriminalitě či drogové

prevenci. Posledním úkolem práce bylo stanovit svůj vlastní návrh opatření ke snížení

kriminality a zmírnění šíření a užívání návykových látek. Tyto cíle jsem splnila

vyhotovením dotazníkového šetření dostupného online, zpracováním analýzy výsledků

tohoto šetření a v souvislosti s tím navrhnutí opatření, které by mohlo být významné pro

bezpečnost dané obce s rozšířenou působností.

Bylo zjištěno, že lidé pobývající v daném ORP se sice cítí z většiny bezpečně, ale myslí si,

že situace by mohla být lepší. Tuto odpověď uvedlo 44 respondentů ze 101. Hned za nimi

bylo 36 respondentů, kteří uváděli, že se na některých místech necítí komfortně.

Pro zlepšení bezpečnosti zmiňovali dotazující především čtyři hlavní opatření, a to – více

policejních hlídek v ohrožených oblastech, což bylo uvedeno celkem 34 krát, pro vyšší

tresty bylo 13 respondentů, dále přednášky a výuka na tématiku prevence, kterou zmínilo

10 dotazujících a větší počet kamerových systémů, u nichž se shodlo 7 respondentů.

Z mého hlediska souhlasím s vyšším počtem policejních důstojníků, a to především v okolí

diskoték a klubů, a také více security hlídek uvnitř, aby se předcházelo prodeji a užívání

návykových látek. Dále jsem navrhla organizaci veřejných přednášek na téma bezpečnost

a prevence kriminality a výuku drogové prevence na základních a středních školách.

To by z mého hlediska mohlo mít významný vliv na snížení míry kriminality a také počtu

drogově závislých. Nakonec jsem navrhovala demolici starých a nevyužívaných budov,

kde se zdržují lidé sociálně slabí či bez domova. Snížil by se tím počet nebezpečných míst

v ORP Hodonín.

Závěrem lze konstatovat, že cíle mé bakalářské práce byly naplněny a práce by mohla

sloužit jako případný návod pro vedení města Hodonín a dalších obcí z oblasti ORP

Hodonín ke zlepšení jejich bezpečnosti a zabezpečení ochrany obyvatel tohoto ORP.

Práce může také poskytnout informace přímo pro tamní obyvatele ve smyslu jejich

individuální osobní ochrany.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

ČSSR

HIV

IDS JMK

ISŠ

MDMA

MěP

OOP

Česká republika.

Československá socialistická republika.

Human immunodeficiency virus.

Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje.

Integrovaná střední škola.

3,4-methylendioxy-N-metamfetamin.

Městská Policie.

Obvodní oddělení Policie ČR.

ORP

RD

THC

USA

ZŠ

Obec s rozšířenou působností.

Rodinný dům.

Tetrahydrokanabinol.

Spojené státy americké.

Základní škola.
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