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Téma bakalářské práce:

Drogová prevence a prevence kriminality ve vybraném ORP

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší významné a zajímavé téma z oblasti drogové prevence a prevence

kriminality v ORP Hodonín.

V teoretické části studentka popisuje bezpečnostní systém České republiky a podrobněji se

věnuje současnému stavu kriminality a prevenci proti kriminalitě. Podrobněji popisuje

jednotlivé druhy drog.

Na konci teoretické části je uveden cíl a použité metody ke zpracování kvalifikační práce.

V praktické části práce je výzkum a bádání v oblasti drog a drogové prevence zaměřeno na

lokalitu ORP Hodonín. V samostatné kapitole je podrobně popsána ORP Hodonín.

Současná drogová prevence je popsána především ve vztahu ke státní a městské policii. Jsou

uvedeny i další nástroje jako městský kamerový systém a plán prevence kriminality. Autorka

pro svoji práci použila dotazníkové šetření, kde použila celkem 18 otázek.
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Následně dotazníky důkladně vyhodnotila. Dotazníkové šetření je znázorněno řadou

přehledných grafů. On line dotazník je v plném rozsahu uveden v příloze práce. Do budoucna

je možno doporučit méně výzkumných otázek, protože velké množství otázek může působit

na respondenty nepříznivě. Autorka předkládá soubor vlastních návrhů na konkrétní opatření

ke zlepšení současného stavu v dané oblasti.

Rozsah, způsob zpracování a odborná kvalita předložené kvalifikační práce odpovídá všem

požadavkům univerzity a fakulty, proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V odkazech máte celkem 55 titulů, ale ani jednu zahraniční odbornou literaturu. Zahraniční

odborná literatura k tomuto tématu není?

2. Jaké je hlavní zjištění Vašeho dotazníkového šetření?

3. Máte vlastní náměty na využití Vaší práce po její obhajobě?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 5. června 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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